tra medioevo ed età moderna (1978), si occupa delle arciconfraternite che vengono 

create a Roma dopo il Concilio di Trento. Ad esse vengono invitate ad aggregarsi le 

confraternite laicali delle varie diocesi, per poter condividere le generose indulgenze e 

i benefici spirituali a quelle concessi.  
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1. Brevi cenni storici sulla Diocesi di Mazara del Vallo 

L’ambito territoriale della nostra ricerca è la Diocesi di Mazara del Vallo, una 

delle più estese e antiche della Sicilia, sede ambita nel passato anche per la ricchezza 

delle rendite di cui godeva.  

Conquistata la Sicilia dopo una guerra trentennale, il Conte Ruggero d’Altavilla 

avviò una politica di ricristianizzazione dell’isola quasi interamente islamizzata nel 

lungo periodo di dominazione musulmana. Nell’ambito di questa politica si inserisce 

la fondazione del vescovato di Mazara del Vallo, avvenuta nel 1093. Il documento di 

fondazione indica gli esatti confini della diocesi, che, in virtù di una secolare unità, ha 

goduto di una continuità e uniformità, assicuratale dai vescovi che nel tempo si sono 

succeduti nel suo governo. 

I confini della diocesi in antico erano i seguenti: 

quicquid intra fines subscriptos continetur, videlicet, a loco in quo Belich fluvius mare ingreditur, 

usque ad cavam desuptus Corleonem, que cava durat usque ad petram de Zineth, a Zineth tenditur 

hec parrochia usque ad divisionem Iatine et Cefale, videlicet usque ad grandem cristam, a crista 

tenditur usque ad Saganam, a Sagana usque ad Carinas, a Carinis usque ad districtum arenulum 

ubi est divisio Panhormi et Carene, inde vero usque ad mare, inter quos fines est dicta civitas 

Mazarie cum omnibus suis pertinentiis, Marsalia cum omnibus suis pertinentiis, Trabolis cum 

omnibus suis pertinentiis Calathameth cum omnibus suis pertinentiis, Calathatuba cum omnibus 

suis pertinetiis, Partenih cum omnibus suis pertinentiis, Gulmos cum omnibus suis pertinentiis, 

Carene cum omnibus suis pertinentiis, Iath cum omnibus suis pertinentiis, Calatacerath cum 

omnibus suis pertinentiis, Belich cum omnibus suis pertinentiis, et reliqua omnia que sunt, vel 

que deinceps facta fuerint seu urbes vel casalia seu castella, vel queque sint mansiones seu magne 

seu modice, vel monasteria vel ecclesie vel cappelle cum omnibus decimis omnium 

quorumcumque fuerint1. 

La fondazione fu riconosciuta dal papa Pasquale II nel 11002. 

Per ben 751 anni, dal 1093 fino al 1844, il territorio della Diocesi di Mazara del